งแตสาธารณรัฐประชาชนจีนไดสถาปนาขึ้นเมื่อวันท่ี 1 ตุลาคม 1949 นั้น จีนมีผูนํามาแลวท้ังหมด 5 รุน โดยผูนํารุนปจจุบันมี
นายสี จิ้นผิง ดํารงตําแหนงประธานาธิบดี รวมถึงเลขาธิการใหญพรรคคอมมิวนิสตจีน และนายหลี่ เคอเฉียง ดํารงตําแหนงนายกรัฐมนตรี ตอจาก
นายเวิน เจียเปา โดยนายสี จิ้นผิง เขาดํารงตําแหนงประธานาธิบดี ตอจากนายหู จิ่นเทา ซึ่งเปนผูนํารุนที่ 4 เม่ือวันที่ 15 มีนาคม พ.ศ. 2556
(ค.ศ. 2013) โดยในระหวางการบริหารประเทศของนายหู จิ่นเทา จีนไดดําเนินการพัฒนาประเทศตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ
ระยะ 5 ป ฉบับที่ 10 และ 11 (ระหวางป ค.ศ.

ที่ผู ประกอบการจําเปนตองติดตามความเคลื่อนไหวอยางใกลชิด
เพ่ือเตรียมความพรอมสําหรับการปรับตัวใหทันทวงที และฉกฉวย
โอกาสในการทําธุรกิจบนเวทีการแขงขันที่นับวันจะมีความเขมขนย่ิงข้ึน

AEC เปนอีกประเด็นหนึง่ที่ไมควรมองขาม
การรวมตัวเป นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN
Economics Community) ของ 10 ประเทศในภูมิภาคอาเซียน
ในป ค.ศ. 2015 หรือ พ.ศ. 2558 จะทําใหอาเซียนกลายเปนกลุม
เศรษฐกิจที่ใหญขึ้น ประชากรรวมกันประมาณ 645 ลานคน ผลิตภัณฑ
มวลรวมกวา 3,126 ลานเหรียญสหรัฐฯ ซึ่งจะเพิ่มความเขมแข็งในการ
ทําการคากับภูมิภาคอื่น และมีโอกาสในการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ
ไดอีกมาก จึงทําใหประเทศไทยเปนประเทศที่มีความนาสนใจในการ
ลงทุน